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Naujas Ministerių Kabinetas
1. Ministern Pirmininkas D ras Kazys Grinius,
2. Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministeris ir 

einąs Susisiekimo Ministerio pareigas Ernestas Oalva- 
nauskis.

3. Vidaus Reikalų Ministeris Rapolas Skipitis,
4. Užsienio Reikalų Ministeris D-ras Juozas Pu* 

tiekis,
5. Švietimo Ministeris Kazys Bizauskas,
6. Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų Ministeris Jo­

nas Aleksa,
7. Teisingumo Ministeris Vincas Karoblis, •-
8. Krašto Apsaugos Ministeris pulkininkas - leite­

nantas Konstantinas Žukas,
9. Žydų reikalam Ministeris be portfelio Maksas 

Soloveičikas ir
10. Gudų reikiama Ministeris be portfelio Domi­

nikas Siemaška.

a a s
Karo apžvalga.
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Birželio 5 d. — birželio 12 d.
Musų santykiai su lenkais, Įsitraukus lenkams I karą, 

kurio galo nesimato, jiems reikia vis didinti savo karo 
pajėgas; del to šaukia 1896, 1897, 1898, 1899 metų naujo­
kus, renka arklius armijai, imdami juos ir mūsų okupuotose 
yįetose.

Nustūmę bolševikus, lenkai palaiko gyvėsi musų de­
markacijos linijoj. Ovi savaites laikėsi visai ramiai, šia si- 
vaite pradėjo užpuldinėti.

Birželio 6 dieną lenkai puolė kaimus Oleiilškiai ir 
Ugrumovka (i žiemius nuo Vievio), stengdamies apsupti 
mūsų sargybą Kasaviškiuose. Po 3 vai. šaudimgsi lenkai 
pasitraukė. Musų vienas kareivių sužeistas.

Tą pačią dieną lenkai rengėsi pulti mūsų sargybą Ga­
leliuose (tarp Salaku ir Tath’aginos). Mums atidengus ug­
nį, lenkai pasitraukė.

Tą pačią dieną lenkai užpuolė mūsų sargybą NovuiniĮ 
kaime; sargyba, gavus paspirtį iš užtvaros, lenkus atmušė.

Birželio 7 dieną lenkų būrys su kulkosvaidžiais užpuolė 
musų sargydą Kasaviškiuose. Po 3 vai. šaudiniosi lenkai 
kiti). Puolimo tikslu, matyt buvo paplėšti gyventojus ir 
pasigrobti nuo jų arklių. Mūsų šaudymu lenkai nuvyti.

Birželio 8 dieną lenkai užpuolė mūsų sargybą Puoiuių 
Raliu# (i pietus nuo Lazdijų). Mūsų sargy ba buvo privers­
ta atsitraukti i Miškinių kaimą

Tą pačią dieną lenkų kareiviai įsibrovė į Pieciškų 
dvarą (Tauraginos rajone) ir pradėjo plėšti gyventojus 
Iš užtvaros pasiųsti kareiviai lenkus nuvijo.

Tą pačią dieną lenkai susišaudė su mūsų užtvara Ra- 
maniškiuosc (Kalkūnų rajone), Lenini vicenas sužeistas.

Tą pačią dieną lenkai susišaudė su mūsų sargyba Ov- 
seviskiuose (Vievio rajone),

Lenkų-bolŠevikų frontas. Lenkai, atkėlę kariuomenės 
nuo Kijevo krypties baro, nustūmė bolševikus žiemių bare 
i ežerų Elnija— Žada—ūpės Auta ežero So liniją« Prie 
pastarųjų punktų, esančių prie Polocko-Molodečno gclž- 
kelio linijos, bolševikai stipriausiai priešinas.

Nuo vidurinio ironto (apie Borisovą) naujų žinių 
negauta?

Permetus lenkams savo rezervus i žiemių barą, bolše­
vikai sėkmingiau pradėjo Ukrainoj pulti. Nekurtoms tot- 
ševikų dalims pasisiekė persikelti per Dnieprą ties Rieft- 
ca ir Pripctį, ties Carnobyl ir Dymer. Matomai bolševikai 
imasi operacijų paimti Kijevu! Šiuo laiku fronto linija ap­
skrieja Kijevą nuo žiemių, rytų pietų Šono maždaug se­
kančiais punktais: Dyner-Dornica-Belaja Cerkov-Skvlr. Si 
linija arčiausia Kijevo eiia iš žiemių ir rytų šono. Sėkmin­
gai bolševikams puolant iš žiemių, rytų ir pietų šono, len­
kai priversti bus apleisti Kijevą.

Dcnikrno armijos dalis, veikiančioji Krymo pusiausafy, 
vadovaujant generolui Vrangeliui. pradėjo pulti bolševi­
kus apie Perekopą. Čia veikiančioji bolševikų armija, Vran- 
geUui besilaikant pasiviai, sudarė kaip ir rezervą ties Ki­
jevu veikiančiai grupei, ji galėjo kilnotis. EJahar, besigi­
nant nuo gen. Vrangelio, ji lieka pririšta.

Vyr. Leit. Urbaitis
Gci. Štabo Apysk. dal. Viršiniikas,

Steigiamasis Seimas.
Paklausimai. St. Seimas, sužinojęs apie koki 

nors neatatinkamus valdininkų darbus ar šiaip kokį 
nors nevykusj atsitikimą, reikalauja iš valdžios paaiš- 
kinti, kodėl tai atsitiko. Vadinasi tai paklausimais ar 
interpeliacijomis. Tarp kitko šiomis denomis Krašto 
Apsaugos Ministerin! buvo paduotas šitoks paklausimas:

Ar žinoma Krašto apsaugos Ministeriui:
1. Kad kariumenej visai netiksliai išaikvota daugy­

bė valdžios turto: diržu, pusbačių, antklodžių, miliniu 
kelnių, kepurių, katiliutaf ir t.t, kad surinktomis ži­
niomis kareiviai daugTurto pametė, netiksliai sunau­
dojo, pardavė vertelgoms ir. t.t. ir kad viršininkai 
nepatraukti už turto neprlžiūrėjimą teismo atsakomy­
bėn, kad vien, dvejuose pulkuose del išaikvoto turto 
neduota Intendantūrai apyskaitos .daugiau kaip ut 
1,500,000 a.
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2) Kad sunaikinta ir. dabar dar naikinama Val­
džios trobesiai: kareivinės, barakai ir t. t. iš kur ne­
žinomų, piktadarių išimami stiklai, langai, spintos, du­
rys, griaunami pečiai išplėšiamos grindys, išvagia­
mos net ištisos sienos ir t.t.

3) Kad nyksta visur išmėtytos karo turto lieka­
nos: vielos, dcanuolių stovai, susprogdintų tiltų dalys, 
tuščios granatos bet šrapnelų puodukai, telegrafų izo­
liatoriai ir tt ir jei visa tai žinoma, tai ką daro mi- 
n i st e r is, kad patraukti teisman civilius bei kariškius 
kaltininkus ir sustabdyti kariuomenėj ir kariuomenės 
turto aikvojimą.

Ministerius j tai atsakė, kad visa tai jis žino, bet 
kareivius nuolatos reikia saugoti ir barti už turto nai­
kinimą, nes jie vis dar nesupranta, kad kariškos ar 
kitos valdžios turtas yra tai didelė ir sunkiai jgijama 
brangenybė, kad ištikrųįų naikinama negi valdžios bet 
mūsų pačiu žmonių turtas, nes iš kur valdžia ima pi­
nigų tam tikslui įgyti, jei ne iš žmonių. Sunku esą tie 
v aidžios" trobesiai bei kitas turtas saugoti, nes neuž­
tenka apsaugos, o žmonės irgi nesupranta, kad jokio 
turto o juo labiau viešo negalima naikinti. Bet daro­
mos pasangos tam blogumui sustabdyti ir kaltinin­
kai bus traukamiami atsakomybėn. Taip pat stengia­
masi surinkti išmėtytą po visą Lietuvą karišką turtą.

Žemės klausimu. St. Seimas turi su v .kyti 
žemės reikalus. Bet tai ilgas ir didelis darbas. Cr.it jį 
rišant, galima būtų padaryti klaidų, o tai labai sun­
kiai atsilieptų mūsų pačių gyvenime. Bet ilgai laukti 
su žemės klausimais irgi negalima. Todėl St Seimas 
jau ima tvarkyti žemės reikalus; pirmučiausiai riša 
tuos žemės reikalus, kurie yra skaudžiausi, opiausi. 
Padėkime dvarininkai pajutę, kad žemė iš jų rankų 
slysta, susirūpino ją mažiassklypeliais parduoti. Dabar 
St. Seimas išleido įstatimą, kuriuo draudžiama parda­
vinėti, keisti, dovanoti ar tokiu kitu būdu perleisti že­
mė E visų tų ūkių, kurie turi žemės daugiau 75 de­
šimt. Taip pat .nevalia prisipirkti ar kitu kokiuo būdu 
įgyti (išskiriant paveldėjimo) daugiau žemės tiems, 
kurie jau turi 20 deš. (kurie turi mažiau 20 d., 
tie gali) Dvarų žemė gali būti parduota tik aįjlinlą- 
niems darbininkams ar bežemiams visa tai padaryta 
tuo tikslu, kad užkirsti kelią spekuliacijai, kad palikti 
dvarus pilnai žemės reformai, kad jie bus šiokiu ar 
tokiu būdu perduodami j žmonių rankas..

Dvarų darb ninku atstatymo įstatinio pa- 
p ldymas. St. Seimas svarsto šį įstatymą, kad kai 
permainius darbininkų naudai. Pagal ligi šiol velkančių 
jnstatymų dvarininkai labai lengvai del menknfeikių 
galėjo savo darbininkus į. lanką išmesti. Tam jų dar­
bui St. Seimas užkirs kelią.

įneštas (statymo projektos, kuriuo turės bū­
ti aprūpintos kariškių šeimynos, o kariškiai visai arba 
dalinai netekę sveikatos turės gauti pensiją. Apie šj 
įstatymo projektą kitame N parašysime plačiau.

ODO
Gimnastika.

Bėgimas.
Senai jau yra išaiškinta, išrėdyta, kad svarbiausią 

sveikatai ir geram ūpui palaikyti priemonė yra kūno lavi­
nimas arbo gimnastika. Bet, deja, daugumai kareivių dar ir 
šiandien gimnastika atrodg visai nerefcalmgu, kenksmingu 
dalyku, ir,, pasak jų, yrą tik varginimas, gainiojimas ir, 
laiko gaišinimas, o naudos jokios nėsą, kaip tai beždžionei 
išakhrių.

. Rodos ir mūsų kareiviams jau būtų laikąs suprastu 
kad- gimnastika tai nebergždžias darbas ir rimčian į tab 
teikia pasaky ti.

Privalome atsiminti, kad kiekvienas nevartojamas dar­
bas rūgsta, rūdija, pūna, pelėjair niekais pavirsta. Taip ir 
žmogaus kūno sąnariai ir raumenys nemankštinami vysta 
ir po nekurio laiko galutinai susilpnėja.

Paimkim pavyzdžiui mūsų mokslaivija. Kokia ji par­
važiuoja iš mokslo vasaros atstvgy? Vivi iėblyškę susilp- 
nėję, kad net sodiečiai stebisi: girdi „ekzaminai suėdę.“ 
Ne, ne ekzaminai, bet taip susilpnėja dėlto, kad vien protu 
dirba, protą laviną, o savo raumenis, sąnarius nemankština, 
nelavina todėl ir kūnas susilpnėja. Dažniausiai suaugusį 
mokinį, studentą nusidirbęs sodžiaus bernelis mi tyrėse 
pagriebęs taip trenkia i žemę, kad net duobę įmušą. O. 
pasistatykite tuos „dykūnus,“ kurie sėdėjo ir, pasak jūsųį 
daug sveikatos sutaupė, i pradclgę šieno piauti, tai vieną 
antrą pradalgę išvaręs, lyg pamuštas, išsities išilgai pradal­
gės. Aišku, kad sėdėdamas sveikatos nepritupėsi, bet at­
virkščiai, kaip višta pereklė visai išsikugždėsi ir liksi lepšis, 
o ne kareivis, ir jei kada nors teks pabėgti, pavajėti ar toliau 
kur keliauti, tai greitai pailsi ir iš koto išvirsi. Taigi gimnas­
tika vartojama ne gainioti ar kad nebūtų kas veikti, bet 
kad iš mūsų kareivių, kartais ištyželių, padaryti stiprius, 
vikrius vyrus iš stomens ir iš liemens, tikrus žaliūkus. Gim­
nastika pratina kareinį pakelti kautynių ir žygiuotės sunke­
nybės, moko vikrumo karo lauke įvairias kliūtis nugalė- 
stiprina pajėgas, lavina drąsą, sumaningumą ir savo pajė­
goms pasitikėjimą, kas mūsų gyvenime ypač svarbu. I gim- 
mnastiką daug domesiokreipiamavisosepasatilio karmom 
nėse, taigi ir mūsų kariuomenėje gimnastikos pamokos 
įvesta, galima sakyti, pačioj jos kūrimo pradžioj, bet rei- 
kai pasakyti, daug čia yra trūkumų apsileidimų. Šiuo tar­
pu noriu aš kalbėti apie bėgimą. Turiu pabrėžti, kad bėgi­
mas tai vienas tinkamiausiu ir svarbiausiu kūno la­
vinimo būdų, nes apie ta* patyriau ne iš kitų pa­
sakojimų, bet savo kailiu. Prisipažinsiu atvirai,'kad ir aš 
pats gana žiauriai šnairuodavau į toki kūno lavinimo būdą. 
Ypač sunku buvo pradėti bėgti ir gimnastikuoti, nes aš 
buvau atpratęs nuo sunkaus darbo ir gana sidepšėjęs; 
taigi kaip reikėjo bėgti, tuojaus padusdavau. ūr jau buvau 
bemanąsj kad aš niekados negalėsiu bėgti, kaip lengvai ir; 
toli bėga mūsų vadas; net ir i daktarą kreipiaus, bet pa? 
va&ė tvarkingai (sistematingai) mane porą Mėįfesiti, — ir 
dabar jau bėgu, kad nėbet kas jätt paveja; ir i kalną bėgda­
mas nepadūstu, — taigi įpratęs bėgti; ir dabar jau papraš- 
čiausias dalykas 20—25 min. bėgti vienodai. Pamėginkit gi 
jus, kurie nepratę, pabėgti kokį 20 min.; drąsiai tikrinu, 
kad retas kuris iš jūsų nępadusės ištesės. Q jei kasdien 
tam tikrą laiką bėgiosite ir tvarkingai - pratinsitės bėgti, 
tai neabejoju, kad reikalui atsitikus, patį geičaiusį „ponelį“ 
iš Lietuvos bėgantį pavysite. Tik reikia rimčiau žiūrėti į 
bėgimg gimnastikos pamokas ir niekuomet jų nevengti. Tię 
są pasakius, bėgamo pamokos daugelyje vietų nėra tinka­
mai sutvarkytos. Dažnai atsitinka, kad nepratusius karei­
vius naujokus pirmose dienose gainioja 8—10 minučių, — 
tai kenksminga ir neleistina. Mūsų kariuomeiėje, kiek tekų 
patirti, vartojama paprastas vienodas bėgimas, tai yra, pa­
greitintas judesys, kada žingsnio didumas, atsižvelgiant J 
žmogaus ūgį ir apsiširvavimą, svyruoja tarp 1J4—1% ars.
ir 160-470 žingsnių i minutę.

Paprastas vienodas bėgimas vartojamas perbėgti di­
desnius tolius. Tvarkingai, tam tikromis taisyklėmis ve­
dant paprasto vienodo bėgimo pamokas, galima įprasti toli 
ir gana ilgai bėgti, lik dar kartą priminsiu, kad toli bėgti 
įprantama pamažu, kaitant beganą vaikščiojimu.

Pratintis bėgti sekančia, švedų gimnastikoje priimta^ 
tvarka: v

I savaitę kasdien bėgti 1—3 min.; eiti 3—9 m.
H » » » 3—6 * „ 4 nt.
III , 7 B 6-10 B . „ 5 w
IV 4. B , 10 » „ ' 5 „

■ y»
yi 110 min. bėgti, 5 min. eiti ir 2 min. eiti pa» 

^Vl* į sistiepns ant pirštų, 3 m. bėgti» 3 m. eiti 
W f ■ ® T
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IX
X 10—15 min. bėgti. 5 — 8 m. eiti ir 2 m.

XI eiti pasistiepus, 6 bėgti, 4 eiti.
XII

XIV 1 bėgti 15 — 20 min., eiti 5 —8 m. ir 4 m.
XV f pasistiepus; 12 bėgti, 4 pasistiepus; 8 eiti

XVI J žinksniu.

Tokiu būdu bėgiojant, galima įprasti bėgti, ir patį bė- 
girną pamėgti. Kadangi bėgimas, ypač ilgas, yra vienas 
sunkiausių ir vargingiausių kūno lavinimo būdu, tai jam 
reikalingas sveikas kūnas, o ypač reik, kad plaučiai ir šir­
dis būtų sveiki iP.rieš bėginių kasdien reikia atlikti rankų, 
kojų ir liemens raumenų niankštimus. Bėgti geriausia ne 
pamokos pradžioje, kaip kaikurių daroma, bet pabaigoje 
kai visi sanariaj išjudinti. Pulsas gaji siekti 114 pla­
kimų i minutę; jei smarkiau plaka, tai nebegalima bėgti-

Be to reikia kreipti dėmesio (Dėmesis — vnimanijc, 
mvaga, die Beachtung. Menkas jo ir dėmesys. Red), kad 
vieta bėgimui būtų lygi ir pakankamai kieta, kada bėgėjai 
jpras bėgti lygioje vietpje, tai galima pradėti bėgti ir nely­
gioje vietoje, smėlynėje ar suartoje dirvoje.

Be vietos į bėgimą dar turi daug įtakos svoris: rū­
bai, ginklai ir visas kareivio apsišarv avimas. Taigi įpra­
tus bėgti vienodai, reikia pratintis Bėgti su svoriu. Svoris 
didinti nuolatos ir nuosekliai. Pradėti bėgti reikia kuoleng- 
yiausiais rūbais (vassirą) vienmarškinis, apskui irenčais, su 
šautuvais; be amunicijos, su amunicija, ir galų gale įprasti 
bėgti žygiuotės šarvuotėj (Šarvuotė — snariaženije. Žy­
giuotos šarvotėj #- v pachonom snariaženiji. Red.) Bėgi­
mas su svariu mažai kuo tesiskiria nuo paprasto vieno- 
do bėgimo. Skirtumas tik toks, kad ..bėgėjas iš pradžių
įpranta bėgti su mažu svaru, o paskui su dedesniu. Prati­
nant bėgti su svariu, reikia tvarkingai (sistematingai) svorį 
didinti-

Pirmą mėnesį padinti svorį, iki 5 sv.; bėgti 5 rainu­
tes. '

Antrų mėnesi — nuo 5 iki 10 sv.; bėgti 5 min.
Trečių mėnesi “ 15 sv.; bėgti 10 min.
Ketvirtą mėnesi “ 15—25sv.; bėgti 15 min.
Pabaigus iustatytų. laiką, reikia mažiausiai 5 min. eiti 

su tuo pačiu svoriu, grąžinti normalų kvėpavimą. Bėgat 
su šautuvais, juos galima laikyti ant diržo, ant peties ar­
ba prie kojos. .
i Kareiviui dažniausiai tenka bėgti paprastu bėgimu ir 
apsišarvavus. Taigi kiekvieno pareiga kuosąžiningiausiat 
lavintis bėgti, kad, reikalui atsitikus galėtum neuždusės 
lengvai kam reikia ant sprando užšokti arba, kad ir pa­
čiam riestai prisėjus, galena būtų savo sveikatų išgelbėt.

A. U.

Kitų valstybių armijos.
i

<k- Rusų raudonoji armija, 
įžanga.

- ' Ši apžvalga nėra tikras R. S. F. S, R. raudonosios ar­
mijos aprašymas, kuris remtųsi esamais dokumentais. Ši 
armija įkurta tada, kada. S. Rusija iš visų pusių buvo ap­
supta, ir aptekti į ją ofitdaliams ir neofitialiąm§_asmeiiinis 
Nurinkti apie * raudonąją armiją žinių buvo neišapsakitai 
sunku. Šiuo ir galima paaiškinti stoką nors kokių žinių, ku­
rios duotų galimybės spręsti ąpię raudonąją, armiją dabar­
tinėj jos padėty. Šią apžvalgą rašančiam prisiėjo š. m. mė- ’ 
nesi laiko. tarnybos reikalais išbūti Maskvoje. Tas laikas 
'davė galiniybfs papildyti žinių nuotrupas, pasiekusias mus 
per Eiropos spauda. Vis tik autorius prašo i sekantį rašinį 
įžiūrėti ne kaipo į tikriausias žinias, bet kaip į asmeninius 
jspudiHis. paremtus tiėsioginiąiši ir Netiesioginiais įvairių 
asmenų paklausimais, ktek.taileido vieta ir visur sekan­
tieji V. Y. K» RusHo V Ypatingos Komisijos)

*

»bendradarbial,“ budriai sergėjusieji šių eilių autoriaus^ 
„asmens nelliečiamybę-44 > r

Riekviena valdžia remiasi pajėga. Organizuota armija 
ir yra ta pajėga. Kol armija nesuims ir ištikima valdžiai/ 
jaja galima pasitikėti (remtis). Jeigu armija del kokių nors 
priežasčių suirsta ji nustoja būti reale pajėga Ir toki armija 
mažai vilties teduoda. Trockis-Bronšteinas, žmogus, be abe. 
jo, sveiko proto, šitą puikiai suprato, ir, užgriebti į savo 
rankas valdžią, pasiryžo išardyti, desorganizuoti senąją ni­
šų armiją, kuria rėmėsi valdžia. Kurti sunku, bet griauti 
labai lengva. Ir štai Trockis, nesigailėdamas jėgų ir darbo, 
ardo rusų armiją, atmesdamas visa tą, kuo privalo laiky­
tis armija, būtent: drausmę, viršininkų autoritatę, patrio­
tizmą, nacionalizmą ir skiepydamas kareivių tarp idėjas, 
veikiančias i blogus žmogaus instiktus, L y. komunizmą 
(neigimas įvairieje prasmėje nuosavybės supratimo), išsigi­
musio individualizmo ir internacionalizmo.

Jo darbuoti pasisekė. Rusų armija suiro- Valdžia be 
paramos palaiko išmešta į gatvę. Aišku, kas ją numetė, tas 
ir stojo i jos vietą. Tie asmens buvo Leninas ir Trockis. 
Bet, užgriebę valdžią, jie privalėjo pasiremti reale pajėga, 
armija. Taja armija, kurią jie ištvjrkino ir suardė, pasitikėti 
nebuvo galima. Ką gi jie daro? Demobilizuoja, arba tik­
riau paleidžia i namus visiškai nereikalingą jiems dezorga­
nizuotą armiją, bet tuč tuojau pradega organizuoti naują 
armiją, kurios branduolu paėmė' komunistu lizdus, aplink 
kuriuos pradeda grupuoti stambesnius vienetus. Reikalavęs 
įvesti senojoj kariuomenėj kareivių kamitetas ir tarybas, 
kad geičiau ją sugriauti, Trockis vienu pluksnos brūkštelėji­
mu naujoj raudonojoj armijoj panaikina komitetus ir tar­
ybas. Panaikindami drausmę ir neigdamu viršininkų auto- 
ritatę buvusioje amijoje, šie komunizmo vadai naujoje ar-
rnijoje, įveda pačią kiečiausią drausmę.

Kas liečia viršininkų autoritatės pakėlimo, tai kreipia 
skaitytojų dėmesį į mano brošiūra „Lietuvos armijos vir­
šininkams pamokymas,“ kurioje tilpo ištraukos iš „Nurody­
mų raudonosios armijos msfFukroriui.“ kame labai didelės 
svąrbos priduodama viršininkų autowtatci.

Šiurkščias raudonosios armijos vadų priemones su 
, nusikaltusiais pakankamai galima charakterizuoti — dviem, 

beveik dokumentaliai patikrintais pavyzdžiais: 1) Laike pa­
skutinio lenkų puolimo Ukrainoje dvi raudonosios divizės 
pasirodė nepakankamai ištvermingos; del to įvyko fronto 
pralaužimas, per kurį metėsi pirmyn lenkų legionai; iš 
Maskvos buvo pasiųsta ypatinga tardymo komisija. Kari­
nis revoliucijinis tribunolas pradėjo veikti, ir išdavose — 
40% vadovaujančių asmenų ir kareivių buvo sušaudyta.

2) 1920 gegužės mėnesyje, raitelių korpuso Kaukaze 
vadas, komunistas Clmčenko, drauge su savo štabu buvo 
kaltinamas neteisinguose korpuso pasielgimuose su gyven­
tojais: vagystėse, savo void žios peržengime ir kt Karinis 
revoliucijinis tribunolas nutarė Chučenką su štabu sušau­
dyti. Nutarimas įvykdytas.

Daug yra ątvėjųjrada raudonosios armijos vadas turi 
teisės pats nušauti nepildančius jo paliepimų.

Tokiu būdu ’Trockis ir kiti žymus komunizmo vadai 
püflSaf’Swpratö'Wprlos armijos reikalų, ariffijos, įkurtos tais 
pačiais pamatais^ kurie buvo visuose amžiuose, i..

' Nefeisiigai kaikurie galvoja, kad revoliuciiė armija 
vadovaujasi kokiais nors kitais principais. Prancūzų revo­
liucinė armiją „laike“ Didžiosios Prancūzų revoliucijos 
buvo stipri tik savo griežtą drausme, didžiausia tėvynės 
meile ir tautos jausmų pakėlimu. Sie du pastarieji veiks­
mai, tėvynės ir tautos meilė (patriotizmas ir naciona­
lizmas). komunistų idealams yra gerklėje akmuo. ,,

Kbmunizmo Ir irtternaconaKzino idėjos griežtai priešin­
gos tėvynės ir tautos meilei. Bet be tėvynės ir tautosmel- 

- lės armija-negali būti stipri savo dvasia. Tat puikiai, su­
prato komunizmo-vadai. Bet atvirai pasirodyti su. šiais 
obalsiais, parašyti juos raudonose vėliavose jie nesiryžta.’ 
Todėl jie sumanė tokių išeitį. Prie vyriausiojojo raudono­
sios armijos vado sųįaroąna įtpyi tikra, taryba iš pįrmt- 
'idflfco- Birusilovo (kurišjjwelwo“l»ctuvjam§, prganizųoįi sava 
pulkų 1917 m. Red.) ir Polinavo, ParskojClfembbyskto^Ra;,

j
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toro (kuris bjauriai persekiojo ir kankino atskirą lietuvių 
batalijoną 1917 m. Red.), Verchovskio — vis tai buvusieji^'* 
senosios rusų armijos generolai. įį-

Brusilovas laišku kreipiasi j Vyriausi Štabo viršininką 
atsišaukimu į Rusijos gyventojus; ir laiške ir atšišaukiine:.V 
Vėl figūruoja žodžiai; Didžioji Rusija, tautos ir tėvynės 5. 
Trieilė, pravoslavai — vienu žodžiu, visi seni obalsiai, ku-jT 
iriais buvo auklėjama rusų tauta ir rusų armija. Bet kądėj 
šie obalsiai griežtai yra priešingi komunizmo idcalogijai, tai'į 
'oficialiuose R. S. F. S. R. organuose „Izvicstija“ ir „Pravyk 
Ida,“ pasirodo eilė straipsnių, kuriuose stengiamasi išaiš* 
kinti, kad „nacionalizmas** esmėje yra tas apt, kas ir »in­
ternacionalizmas“ ir t. p. Toliau laikraščiuose vis dažniau^ 
ir dažniau vietoj žodžių „mes proletarai,“ „mes darbiniu*,*, 
kai,“ galima sutikti žodžius „ipęsrusai,“ „mūsų Didžigjji Rh- z. 
sija“ ir kt. Jeigu atminti, kad Brtlšilovo atsišaukimai mUR)«;-’ 
■irias egzempliorių išplatinami visoje Rusijoje, o jo atsiša**’ 
kimų „Kritika“ randasi tik oficialiuose organuose, išeinan-' 
'čiuose labai apibėežtame skaičiuje tik Maskvoje, tai bus 
aiškų, kad Brusilovo atsišaukimai suvaidins svarbesnę ro­
lę, negu jų kritika. Vienu žodžiu, Trockis su Leninu pers: 
pirštus žiūri ; -jų skelbiamojo mokslo prieštaravimus, jei 
gali padėti "sustiprėti raudonajai armijai. r

(T. b.) Kleščinskąs.

•S 0 ©

Del telefono.
Kaip teko įsidėmėti labai dažnai mūsų telefoną/ 

skiriami kariuomenės reikalams, laikomi prie, durų’ 
langų ir pereinamuose kambariuose. Vasaros metuį 
kada langai ar durys esti atdaros, jau iš tolo, cinan 
gatve, galima girdėti nzkinTüsi -tckfoTnsto baisuj., „Mas 
kalba? Iš kur? Kaip, kaip? Negirdžiu! Pakartok!“ 
ir ^fE’dF'tt. Toks tėlefbno 'Wfojir^^arinid$tf|g£!ffB- 
yra neleistinas. Telefonu dažnai perduodamos svar­
bios, slaptos, turinčios reikšmės* karo operacijoms ži­
nios ir telefonogramos. Tuo tarpu šimtai žmonių,- 
einančių pro atdarus Jangus, gali lengvai „slaptas“ 
žinias girdėti ir kam reikia pranešti, ar sunaudoti. 
Nejaugi manoma kad tarpe mūsų nėra priešų, šnipų? 
Nejaugi-mes negalime telefoną taip įrengti, kad paša­
liniams nebūtų girdimos nei gaunamos, nei perduoda­
mos telefonu telefonogramos žinios, kalba? Pasimo­
kykime iš vokiečių. Kaip jie elgėsi su telefonais? Te­
lefonas stovi visai atskirame kambaryje. Ant durų 
parašas „Eitritt streng verboten"! ({ėjimas griežtai 
draudžiamas) Amžiais ten neišgirsi ,<Kas kalba? iŠ 
kur“ ir tt.

Antra mūsų yda — nereikalingas telefono varto­
jimas. Atsirado koks menkas reikalėlis, tuojau prie 
telefopo: norisi su kuo pasisveikinti ar „meiliai pa- 
sMBW prieWförtö. WWStnojam 
šiai .išgirsti plonų balselį: „prašau duoti N štabą“ Pra- 
JmF*frasäukti 'N“. ‘$išcffiki — ir įfrašidėda
»flirtas“, kuris tęsiasi valandomis. Gyvam ir svar­
biam reikalui ištikus, telefonu negali susikalbėti. Ne­
kurtuose štabuose prisiėjo net uždrausti kalbėtis plo­
nais balseliais“, taip pasikalbėjimai telefonu buvopriplitę. 
Ar nevertėtų ir virsur paskelbti tą įsakymą. Labai 
butų pageidaujama. Atsiminkime, kad telefonų pas 
mus nedaugiąusia; jie sunkiai gaunami, dažnai Varto* 

. jami genda ir, kas svarbiausia jų paskirtis kariuO“ 
mene jungti. Įpraskime laikyti savo kariuomeriėSphš^ 
teptis skirtį savo teiįtalus nuo Ttelstybinjų, teišvąteiĮtij 
— nuo darbo valandų!

.... , T-k«,
>. . . ’ T t i .e - ' „ ' ’
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TAUTOSAKA.
.y 9. 

t • 

DAINA.
. 1 c •

Atjojo prūsokai per miestus laukus, 
ketina kapoti nagaikoms visus.
Lietuva Lietuva, man gaila tavęs 1 d har* 
Nelaisve suspausta esi nisavęs. J®u. ** * 

Lietuva Tėvynė mūsų mylima • 
nelaisvėj esanti visų gerbiama.
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt. '
Vokietijos miestai auksu žibanti, 
o mūsų Lietuva krauju plūstanti, 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt 
Ant baltų rankelių aukselių žiedai, 
o ant čebatėlių plieno pentinai. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt. . 
Lietuva Lietuva, po kolų esi, 
Tave minavoja vieni ir kiti. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt.
Lietuva no trenksmo patrankų dreba 
ir kraujų upeliai per jąją teka. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt.
Lietuva tėvynė ašaromis plaukia 
ir žilo senelio ir to nelėnkia. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt, 
Lietuva Lietuva mano mylinti, 
kraujuose esanti visą gerbianti. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt. 
Lietuvos šalis — gražus darželis, 
ir tamsina tave juods debesėlis. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt.
Anksti ryteli čiulba paukšteliai, 
o vakarėlį dejuoja panelės. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt.
Lietuva brangiausia, gimtinė šalis, 
be tavęs nerimsta ir dega širdis. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt, 
Lietuva Tėvynė, mylima salts 
tartum saulelė mums yra miela. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt, 
Lietuva Tėvynė, didvyrių šalis, 
negal tave gelbėt, nes grabe gdli. 
Lietuva Lietuvą, mari gaila ir tt.
Eikime broliai prie senų kapų: 
kelkime dUW^tras senovės laukų, 
Lietuva Ltejtuva, mäh gaila ir tt. 
Lietuva Tėvynė, mylima šalis, ;> 
tešviečia saulelė mumis. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt. I ■ •. , ' I ■■ .. j- .....
Lietuva Lietuva; mūsų įpylimą 
ir šaulės spinduliai tave Žadina. 
Lietuva Lietuva, man gaila ir tt, 
O Dieve brangiausias, gelbėk IdėtuVa.

. ,nu& Jtardtt! .
■ . ?;.•<. griūva. '

. Liętyvą Lietevą, .mąri gajte tavęs,’: t r 
, Nelaisve.Ä^uste^L pteąvęs.
' 1 Nuo žmonių girdėta Ilguvos pąrapijofs^

Į X ** • " M- ■ i, -
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Beauštant aušrelei, betekant saulelei, 
Uždūzgė patrankos vakarų šalelėj, 

Ten dreba žemelė 
nuo žirgų kojelių, 1
_ __ - J

švilpia kulkelės, kai smarkus vėjelis 
Ten krinta berneliai, 
kai medžių lapeliai;

patrankoms muša jaunus bernelius, 
granatos plyšta, apverčia žemele. ' 

Ten lekia kulkelės, 
kaip sniego gulbelės; ' 
ten kerta bernelius 
kai dalgis žolelę.

' Žirgų kojos spardo, 
kardai širdis varsto. 

Nors švents dangus griūtų, jie nieko nemato: 
kad apveikt vokietį, visų vieką stato» 

Ten juoda žemelė 
kūneliais apklota, 
nėr kam jų laidoti, 
nei graudžiai raudoti.

Kraujo praliejimas kasdiena ištinka: 
prieš vokiėtj eina, kurs tik susitika.

Kur viens mūšys buvo, 
ten šimtai gulėjo.

Sužeisti vaitoja ir pagalbos prašot 
»broli mano mielas“—kur tiktai pamato;

ar priešą savo' 
ar draugą — 
„Pagailėkie manęs: 
atimk man gyvybę“. 

Vien netur rankos, ir kitas kojos, 
ten kraujų pralieta, perdurti šonai 
Ateik motifiėle pažiūrėt sūnelio, 
kurį tankiai glaudei prie savo širdelės. 
Tu ten pamatysi kapinyną didžiatisj, 
plyš tavo širdelė iš skausmo baisiausio. 
Tu ten pamatysi daug gulint kūnelių, 
žvėrių apdraskytų sūnelių.

Ateikie, broleli, 
. ateikie, sesele: 

atminkite mane, gulintj vargšeli, 
Jūs jj palaidokit rūtelių daržely, 

kur čiulba paukšteliai 
vyšnelių Sodely, 
Ateikie mergelė 
j pietų šalelę, ' 

i pietų šalelę, j Vengrų žemelę. 
Ten rasi berneli, gulint kai medeli 
prie aukšto kalnelio, prie gilaus upelio. 
Ten guli bernelis tavotJtf®ylėtas, 
"kur buvo ŠirdeJfdl tavo^^SSadetas. *■ - 
Tu ten apkabėk« šaštąi^veidelj, V' . 
tu numaukie nuo piršto aukso' žiedelj.

Negirdi tėvelis, 
motinėlė . / • . •

to mano SauksmB^wes dfsavhw < 
Tik girdf svetimoj šalelėj,
kurie paded tente! sunktuosius vargelius. 
Paukšteli raibasis, puikus lakūnė 
nulėk j Lietuvą, apsakyk tėveHams 
ir jenai matutei, kad aš jau uegrjšįu,^ 
in juos nelankysiu, lankyt nenorėsiu. • 
>uwaš hėgr^iu; Jūsų nelankysiu, 
aėtoisysių3agrelių.nevaldysta^ 

■- w, Nuo žmonių glrdäa IlguvoęPūap.

«i- V • . ’

Ten žvengia žirgeliai no aštrių kardelių, 
ten švilpia kulkelės, kai smarkus vėjelis

ten 
ten

.>

Kovoje už Tėvynės 
Nepriklausomybę.’

Nukauti.
KAREIVIAI:
Daukantas Stasys — Patausalės kaimo, Telšių 

vai. ir apsk. (nušautas per neatsardumą). Dabkus 
Vacis — Paruopių k., Krakių v., Kėdainių ap. Lukšį 
gis Povylas — Kazokų k., Surviliškio v., Kėdainių a< 
Vingria Simonas — Užuballų k., Taujėnų v., ūk-r 
mergės ap. Titenls Vladas — Žemaitkiemio miest., 
Ukmergės ap. Dapkus Stasys — Anykščių miest, 
Utenos ap, Saraka Jonas — Slavėnų k., Anykščių) 
v., Utenos ap. Sausys Petras — Butėnų k., Oelažų 
v., Panevėžio ap. (nukautas užpuolikų).

Mirė nuo ligų
KAREIVIAI: /
Lašinis Vincas — Juknorių k., Žiežmarių v., 

Kaišedorių ap. Truklica Juozas — Šnipiškių k., 
Ežerėnų ap. Lukšas Vytautas — Leipalingio miestu 
Seinų ap. Bumblis Dominikas — Balčių k, Sviek- 
šnių v., Tauragės ap. Rupainis Tadas — Puzravin-, 
čių k., Šviekšnių v., Tauragės ap. Pralgauskas Po* 
vilas — Narimdaičių v., Telšių ap. Teišinakis Jo* 
riaS — Šateikių v., Kretingos ap. Meilūnas Stanis- 
lovas — Ukmergės miesto ir ap. Tolkus Vladas —’ 
Krakių m. ir v., Kėdainių ap. Kablauskas Pranas
— Vosiliškio miest., Grinkiškio v., Kėdainių ap. Ūso­
rius Jonas — Žmuigeckių k., ir v., Ukmergės apskr.

Aleksas —Graužų k., Josvainių v., Kėdainių 
ap. Žukauskas Augustas — Kazokų k., Surviliš^ 
kiov<<, Kėdainių a^' Bagdonas, Stasys — Peiksvos 

_k., Surviliškiu v., Kėdainių ap. Šmigeiskis Vincas’ 
Josvainių m. v., Kėdainių ap. Žakas Vincas — Ga­
lulaukių k., Josvainių valsč., Kėdainių apskr. ZakaJ 
revičius Jonas — Bucionų k., Surviliškio v., Ke* 
dainių ap. Čepėnas Jonas — Kulturiškių k., Debei* 
klų v., Utenos-ap., Kniburls Antanas — Kazlų k., 
Aluntos v., Utenos ap. Puodžius Matas — Pikietų 
k., Kovarsko v., Ukmergės ap. Soblevičtus Dona* 
tas — Margių k., Kovarsko v., Ukmergės ap. Janie1* 
kas Juozas — Skapiškio' miest., Anykščių v., Utenos 
ap. Grigaitis Kazys — Skaųdkantų k., Sėdos v, ir 
ap. Minevičįus Viktoras — Kauno miesto. Ste­
ponavičius Kazys — NOsvydių k., Sėdos v., ir ap. 
Paulavičius Juozas — Alimininku k., Utenos v., ir. 
ap. Vaičiulis Jonas — Gedviliškių k., Sidlayos v.į 
Raseinių ap. Stmaliunas — Vladas — Gustonių k.< 
Joniškio v., Pasvalio ap. BogdanaviČius Vincas 

.»• ^^vmi^to. Äunq apsk. Tolkevičius Vlą4 
das — Kauno miesto. StunŽa Jonas — Galminių 
k, Oegučtų v., Eiefcėnų ap. Ootleiheris Arminas
— Šlavančių k., Javaravo v., Mariampolės ap. Ko-» 
Valiūnas Vladas — Bausišių k., Rokiškio v., ir ap. 
NaiduškevIČius Jon.—Juknenųk.,Tauragniųv.Uten.a. t 
Raipeitia Pranas — Pralamčiškių k., Simno v., Ma- 
riampolės äp. Biliūnas Jonas — Užusėlių k., Deltų-, 
vos v., Ukmergės ap« Naujokas Justinas — Pakar-

"dKikų. k-, ^Višikiu r Rudos ;v., Mariamp. ap. nencą* 
! ^BOisidva^ ^- D^&ftų W Nttodingi^ v,» Triįkų

Simanavičius ’M
Majiarhp. at>. /»,^»4ylr<* K9n^tantes “~
CėkiŠkib,’v„ KaŠno’ap. Antante
viskių kr, K^ėiiiavOs v., Panevėžio ap. jfozöfiw
Vincas — Pakampiškių k., Klebiškiu v., Mariamp. ap; 
Roguekaa Vincas — Mikališkių k., Prienų v., Ma- 

. rlampokt ap. Stepackas Leonas — Linkančių k »
!• "Ji-
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Kražių v., Raseinių ap. Pūdimas jonas — Strazdų 
k., Krosnos v., Marianip. ap. Grušu iaus kas Martynas
— Jezno vai., Alytaus ap. Sinkevičia Liudas — 
Ežerėnųap. Bielinis Jonas — Pečiurkos k., Tvere­
čių v., Švenčionių ap. KJr&evičia Juozas — Dar­
sūniškiu mies., ir v., KaiŠedorių ap. Jasaitis Vincas
— Gustainiškių k., Būblelių v., Šakių ap. Biriukas 
Povylas — Šlepečių k., Titliškių v., Ežerėnų a. Pe­
čiuita Jonas — Blandžių k., Krosnos v., Mariampo- 
lės ap. Muraška Juozas — Antanavo k., Pilviškių 
v., Vilkaviškio ap. Jutas Vincas — Skirstnemunio 
miest., Raseinių ap. Urbanavičius Bronius — Gir­
kalnių k., Raseinių ap. Lopeta Lionginas — Pašvi­
tinio v., Šiaulių ap. Buteikis Bronius — Karklinis- 
kių k., Taujėnų v., Ukmergės ap. Norgilas Simas
— Savieno k., Skiemonių v., Utenos ap. Laukis 
Aleksandra — Rudžių k., Josėnų v., Švenčionių ap. 
Tvarkūnas Juozas — VaišvilČių k., Naujamiesčio v.’ 
•’anevėžio ap. VepStas Povylas — Užunarižių k., 
Raguvos v., Panevėžio ap. Mickevičių Juozas — 
’’ajevonių v., Vilkaviškio ap. Potapovas Amfil — 
Jonučių k., Rokiškio ap. Tūbelis Juozas — llgalkių 
k., Kazitiškiu v., Rokiškio ap. Raila Jurgis — Už- 
verkenės k., Ramygalos v., Panevėžio aps. Zfakevi- 
čia Viktoras — Kaukių k., Dūmšės v„ Ežerėnų ap. 
Miliauskas Jurgis —Alvito v., Vilkaviškio ap. Car­
tels Tadas — Stipeikių k., Abelių vai., Rokiškio ap. 
Andrijauskas Adolfas — Taboro k., Kurcutnzes v., 
llukštos ap. Palionis Juozas — Panevėžio miesto 
ir ap. Navikas Stasys — Pasodos k?, Siesikių v., 
Ukmergės ap. Druseikis Petras—Šimonių miesto. 
Lazauskas Juozas — Varnelių k., Liepaliagos v., 
Seinų ap. Grigoraitis Juozas — Siesikų dvaro, 
Ukmergės ap. Bernatonis Aleksandra — Bromo k., 
Darsūniškiu v., Kaišedoių ap. Soročko,Antanas — 
Pločių k., Viduklės v., Raseinių ap. Lekavičius Ber-

4 1 • _» 1 * » £ f * ■ P • .1 — *

Mickevičius Juozas — Simonališkio k., Vilkaviškio 
ap. Fromas Germanas — Mažučių k.» Kybartų v., 
Vilkaviškio a p. Zakevi&a Balys — Jo valčių k.,
Leipalingos v., Seinų ap. Šinkonis Antanas — Sei­
rijų miesto, Seinų ap. Bozys Stepas — Radviliškio ’ 
miesto, Šiaulių ap. Budžis Dzidorius — Bileišių k., 
Dusetų v., Ežerėnų ap. Daugėla Jonas — Torga- 
iaukio k., Liudvinavos v., Mariampolės ap. Vaitekū­
nas Vladas — Airiogalos k., ir v., Kėdainių ap. Stu- 
činskas Antanas Juodkaimio, Josvainių v., Kėdainių 
ap. MaČlulskis Julius — Juibaičių k., Plungės y., 
Telšių ap. Alutis Juozas — Kurnėnų k., Alytaus a. 
Žvironas Boleslovas — Puodžių k., Ūžponių v., 
Utenos ap. Staponkus Jonas — Si n kančių k, Kra­
žių v., Raseinių ap. Jančis Mikas — Alėtų k., Ši­
monių v., Panevėžio ap. Dranžekauskas Jonas— i/ i < • < • if « _
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6. Lenkų ir lietuvių kalbos žodynas. Surengė 
Antanas La Ii s. Podręany Stownik polsko-litetvski. 
Opracowai Antoni Lalis. 331 psl. 1919 m. Vilnius.

Šis Lalio žodynas bene bus pasirodęs pirmų kartų 
spaudoj 1912 m. Čia kalbamoji 1.9Į9 m. laida, rodos 
bus antroji. Yra įprasta svarbesnių literatūros dalykų 
naują laidą leidžiant taisyti tobulinti turinys, taikyti tą 
turinj progresui (pažangai). Lalio žodyno leidėjai 
(Vilniaus Žavadzkio firma) su tuo dėsniu apsilenkė: jie 
patenkino prekybos reikalavimų, bet kalbos reikalą 
pamiršo — išleido žodyną nepataisę, kaip buvo- jis 
išleistas 1912 m. Todėl jo rašyba Weskbti, Ma,

R 
niškas, gįsla-.-, (szewcowa, sf. kurpiuvienė, szkarlat, sn * 
šviesraudonymčs pi., bezsilnošč, sf. bepajlegingiimas...)> 
žodžių sudarymas (aristokratiškos, arstmedišfcos, ama- 
toriš^os, vdtėdis (veltui ėda L...) skiriasi nuo mūsų 
šių dienų šnekamosios ir rašomosios kalbos. O kadangi 
tas žodynas vartojamas žmonių (lenkų ir k.), kurie 
toli yra nuo mūsų rašomosios kalbos, tai jis, žinoma, 
daug ką klaidins. Bendrai imant, Lalio žodynas turi­
ningas ir yra geriausias tos rūšies (lenkų ir lietuvių 
kalbos) žodynas (plg. kun. Ambraziejaus žd.) kas jau­
čia tokio žodyno reikalą, tiems vertėtų jj įsigyt: geresnio 
rimtesnio šiuo tarpu neturim.

Jis tinka ir armijos knygynams.
Mrc. L-is.

Z 9 g
i n i o s.* ►
Lietuvoje.

Kaunas. Birželio 12 d. grįžo j Kauną žinomas 
mūsų muzikas kompozitorius Stasys Šimkus su šei­
myna. Pastaruosius penkis metus jisai gyveno Ame­
rikoje ir darbavosi lietuvių amerikiečių tarpe: leido 
muzikos laikraštį, vedė chorus, rengė koncertus ir t.t. 
Amerikoje gyvendamas tarp kitko Šimkus parašė dra- 
matinj veikalą „Išeivis", j kurį įeina dainos solo, du­
etai, choras. Galima tikėtis, kad sugrįžęs j Lietuvą, 
Šimkus įneš daugiau gyvybės j mūsų apsnūdusi mu­
zikos gyvenimą.

—« Birželio 15 d. Kaunė pasibaigė Meno Apžval- 
gos-P'aroda, keliama į Klaipėdą.

Birželio 20 d.Jš Kauno važiuoja ekskursija j Ma­
žąją Lietuvą dalyvauti Dainų Šventėje Ramty no kal­
ne. Ant rytojaus Klaipėdoje bus didelis koncertas, da­
lyvaujant žymesnėm mūsų artistinėms pajėgoms.

(laukėje. (Eglaitėje} pastaruoju laiku buvo su­
ruošta keletas vakarėlių bei pasilinksminimų N. ir N. 
pulkų kariškių rūpesniu. Lankytis juosna galėjo kas 
norėjo be jokio mokesnio.

Birželio 6 d. buvo vakaras spektaklis, suruoštas 
N. pulko kariškių rūpesniu. Vaidina* »Kurčias žentas" 
ir „Švintant“. Gaila, kad programa nebuvo pamai­
nyta mūsų dainelėmis bei deklamacijomis. Šis vaka­
rėlis paliko daug malonesnio įspūdžio neg aukščiau ’ 
buvusieji. Publikos buvo užtektinai; pagirtina kad sa- į 
Įėję nesimatė girtų.. Tik nemalonu įspūdį darė tai, į 
kad kai kurie žiūrėtojai, dd mažmožių (pav. uždan­
gai sugedus, elektrai neveikiant pradėjokeit triukšmą. 
Vakarėlis baigėsi kaip paprastai šokiais, žaidimais. 
Tokių vakarėlių vergti. dažniau. Tik delią£ 
tvarkos-būtinai reikėtų apmokamąsias vietas suoluo­
se .sunumeruoti. _ Žalgiris.

Šiauliai. Birželio 21 d. Sueina lygiai metai, kaip 
žuvo Šiauliuose dvylika lietuvių kareivių, nelygioje 
kovoje su vokiečiais. Šiaulių Vsuomenė nutarė statyti 
ant jų kapo paminklą ir rengiasi metinių sukaktuvių 
dienoje iškilmingai pagerbti pirmųjų karžygių žuvusių 
Šiauliuose del Tėvynės laisvės atmintį. Sluomi pra­
nešame apie tiri žuvusiųjų karžygių tėvams, giminėms, 
draugams, kviečiame dalyvauti iškilmės« draugijas, įs­
taigas, šaulių ir darbininkų sąjungas. > Išfcįlmės prasi­
dės 11. Vln 10 vai. ryto, pamaldomis Šiaulių bažny­
čioje, paskui procesija eis į kapus ir ten 3-čiojo pul- 
ko'karo kapelionas, prie žuvusių jkapo taikys gėdu- 
lingas mišias. Be to bus atliktos ir šiaip įvairios apei­
gos žuvuslems karžygiams pagerbti.
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Oficialinė dalisUžsieny.
Rusai įtaria estus. Maskvoj bolševikų valdžią su­

ėmė keletą šimtų estų, kuriuos įtaria šnipavime lenkų 
naudai. Estų valdžios atstovui pasirūpinus, dauguma . 
jų paleisti. Vienoje stotyje bolševikų „črezvyčaika“ 
suėmė keliolika asmenų del to, kad pas juos rasta 
estų laikraščių.

Latvių Steig. Seimo pirmininkas pavedė buvu­
siam ministerių pirmininkui Ulmaniui sudaryti naują 
ministerių Kabinetą.

Kaukaze rusai bolševikai paėmę Baku miestą 
suėmė visus ten esančius lenkus. Pirmiausia jie suė­
mę diplomatinę lenkų misiją su Filipoviču pryšakyje. 
Filipovič būvės Lenkų užsienio reikalų viceministeris, 
esąs, kaip įkaitas, išsiųstas į Maskvą.

Lenkų ir Čekų Slovakų santykiai. Pasak Vie­
nos laikraščių Rytų Silezijos klausimas būsiąs veikiai .... . . . .-. ,. . .
nuspręstas. Aukščiausioji Santarvės Taryba Paryžiuje Per metus peržiursiantis visų kareivių savo divizjoje. 
yra šiuo klausimu nusistačius palankiau lenkam negu x n'——-,A— • —
žekams. Dabartinė demarkacijos linijąsudarysianti 
sieną tarp Lenkijos ir čekų Slovakų.

čekai su tuom jokiu būdu nenori sutikti. Dėlto 
santykiai tarp Čekų ir Lenkų labai įtempti. Lenkai 
bijo, kad čekai nepradėtų juos pulti.

čekų Slovakų užsienio* reikalų ministeris dr. Be- 
neš'as parašė Tautų Sąjungos sekretoriui laišką, kur 
jis parodo, kaip sunki yra padėtis Čekų Silezijoj del 
lenkų daromųjų žiaurenybių. Jis žada pakartoti savo 
protestus del lenkų biauraus elgesio su Čekais. Čekų 
Slovakų valdžia žino, kad lenkai nori trukdyt tame 
krašte gyventojams balsuot, bet čekai niekuomet ne­
sutinka su plebiscito panaikinimu.

Tarptautinė ūkininkų sąjunga. Paskutinėmis 
žiniomis, Vokiečių, Austrų, Belgų, Olandų, Vengrų, 
Švedų, Norvegų ir kt kraštų ūkininkų draugijos pra­
dėjo rūpintis įkūrimu tarptautinės ūkininkų sąjungos, 
kuri gintų ūkininkų reikalus (žaliasis internacijonalas). 
Tos tarptautinės sąjungos centras būsiąs Olandijos 
sostinėj Haagoje.

■I

Vokečiat prieš lenkus Rytom’o mieste Aukš­
tojoj Silezijoj, kame rengiamasi prie plebiscito (visuo­
tino balsavimo) vietos vokiečių minia atėjo ties vieš­
bučiu, kur buvo lenkų plebiscito sekretariatas, išdaužė 
langus ir išlaužė duris. Kiti puolė ir nuginklavo dalį 
prancūzų kareivių. Likusieji prancūzai pradėjo šau­
dyt į minią. Naktį vokiečiai padegė viešbutį ir sunai­
kino kanceliarijos dokumentus, bet pagaliau prancūzų 
kareiviai numalšino vokiečius. Lenkai gyventojai la­
bai yra susirūpinę, nes vokiečiai sakosi išvysią pran­
cūzus ir tuomet atsiteisią su lenkais.

Padėtis KJeve. Užėmus lenkams Kijevą gyve­
nimas ten neapsakomai pablogėjo. Miestas labai nu­
kentėjo del buvusių kovų ir jame viešpatauja baisus 
vargas. Mieste siaučia cholera ir kitos užkrečiamos 
ligos. Trūksta vaistų ir geriamojo vandens, kadangi 
miesto vandentraukis laike mūšių sugadintas. Dabar 
pradėjo teikti pagalbos Amerikos Raudonasis Kryžius, 
bet jis teįstengia padėti vos mažutei vargstančiųjų 
daliai. *

Estai ir Suomiai- Suomių valstybė jau pripa­
žino Estų valstybę de hire (t. y. teisės dėsniu, galuti­
noj formoj). Suomių valstybės atstovas dr. Kalias 
atskrido lakstuvu j Revelj ir atvežė pripažinimo de 
lure dokumentą.

Dantų kabinėtai
Prie kiekvienos Divizijos įsteigti po vieną „Kilno­

jamą Dantų Gydymo Kabinetą“ šiais pamatais:
1. Kabinetas yra žinioje Divizijos gydytojo ir 

kilnojamas Divizijos gydytojo nurodymais.
2. * Kabineto kilnojimui priemones parūpina Di­

vizijos Štabas.
3. Dantų gydytojo pagelba gali naudoties veltui 

visi kariškiai ir šeimynos visų karininkų, karo valdi­
ninkų ir tų iš kareivių, kuriems suiyg taisyklių leidžia­
ma gyventi su šeimyna kareivinėse.

4. Dantų Kabinete atliekama be apmokesnio: 
gydymas, estrakcijos ir paprasti plombavimai. Dėji­
mas gi amalgamų, aukso dantų ir dirbtinių žiaunų gali 
būti daroma, tiktai atlyginant už materialą.

5. Dantų gydytojai statistikos ‘dėlei vieną kartą

6. Dantų kabinetų vedėjai kas mėnuo pristato 
per savo divizijų • gydytojus Sanitarijos Skyriui dar­
buotės apyskaitą.

1. Etatus pagaminti per Rikiuotės skyriui.

Apie kumeliukus.
{sakau visų Kariuomenės dalių Vadams ir Kariš­

kių {staigų Viršininkams visus kumeliukus, iki šioliai 
iš valdiškų kumelių gimusus, tuojau užregistruoti da­
lyse, kaipo valdišką turtą, paskelbus savo dalių įsaky­
muose, smulkiai nurodant giminę, spalvą, žymes, datą 
gimimo ir iš kurios kumelės gimę, pažymėjusios N-rą 
ir vardą, pagal kurių ji užrašyta dalies sąrašuose, pa­
duodant jiems savo, kumelių N-rą ir pavadinimą. To­
kiu pat būdu registruoti kiekvieną kartą naujai užgi­
mus} kumeliuką, ar kumelaitę.

Kritusieji ir kitokiu būdu žuvusieji kumeliukai pri­
valo būti išbraukiami iš sąrašo, sustačius atatinkamą 
apie tai aktą ir atiduodant įsakymuose.

Nuorašai įsakymų turi būti kas kart prisiunčiami 
Veterinarijos Skyrium L. K. |s. Nr. 334.

Armijos Teismas teisiamajin posėdin nagrinėti 
skiria: (Šiaulių sesijom Šiauliai, Dvaro g-vė 24 Nr.) 
1920 metų birželio mėnesio 28 dieną: Kapitono Jono 
Samosienko, kaltinamo 2 d. 636 B.Ststr., byja (131).

1920 m. liepos m. 5 d. kareivių: Kazio Žemai­
čio, kaltinamo 1 d. 160 K. B. St. str., bylą (84) ir 
Judeiio Š a p o č i n $ k i o, Antano Senk e vi č i a u s 
ir Jono Sokolovskio, kaltinamų Karo Teismo 
įstatų 14 p. 12 d., bylą (79).

1820 m. liep. m. 7 d. karininko Antano £eros 
tauški o, kaltinamo 440, 445 !r 448 B. St str., by 
lą (95) ir kareivio Kazio Zilaičio, kaltinamo 5 p 
2 d. 589 B. St. ir 279 K. B. St. str. str., bylą (88).

1920 m. liep. m. 9 d. kareivio Bronio Saka­
lausko, kaltinamo 112 ir 105 K. B. St str. str. 
bylą (55).

Posėdžiavimo vieta: Kaunas Keistučio g-vė Nr. 13.
1920 m. birt- m. 22 d. kareivio Stasio Abra- 

mavičiaus, kaltinamo 2 d. 581 B. S. str., bylą(74) 
ir piliečio Jono Brazausko, kaltinamo 12 p. 455 
B. S. str., bylą (81). _

1920 m. birž. m. 23 d. piliečių: Stasio Žaba­
li ū n o, kaltinamo 5' d. 589 B. S. str. Y. V. A. j. 14 p. 
6, bylą (96), Adomo Lebede v o, kaltinamo 49 ir 
453 B. S. str. ir Y. V. A; j. 14 p, 6, bylą (97) ir ka­
reivių: Jono Bartkaus ir Leono Krlža nausko, 
kaltinamo 51, 4 ir 5 p. p. B. S. ir 279 K B. St str., 
bylą (62).

1920 m. biri. m. 25 d. piliečių: Jono S e I e z - 
niOVO, kaltinamo 106 B, S. str-, bylą (85), Antano
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Žigo, Antano Martynaičio, Aleksandro Luko­
šiaus ir Balio Sereikos, kaltinamų 51 ir 5 p.
2 d. 589 B. str., bylą (104), Jono Nainio, Juozo 
Šakūno, Vinco Tamašausko ir Kazio Švam- 
bario kaltinamų 51 ir 2 d. 467 ir be to pastarasai
3 p. 636 B. St. str., str. ir Y. V. A. J. 14 p. 6, by­
lą (99).

1920 m. birž.m. 26d.,piliečių Stasio Červins- 
kio, Serafinos ir Onos Če r vi n s kien i ų v kaltina­
mų 108 ir be to pirmäsai 109 B. S. str. str., bylą 
(94) ir Aleksejaus Te t ere v o, kaltinamo 51, 4 p. 
589, 2 d. 581 ir 103 B. S. str. str., bylą (98).

1920 m. birž. m. 28 d. Kapitono Jono Petru­
žio,' kaltinamo 3 p. 471 B. S. str., bylą (66).

1920 m. birželio m. 30 d. piliečių: Juozo Bur­
ka u sk o, kaltinamo 6 p. 2 d. 108 B. S. str., bylą 
(69), Jono Bėdžiaus, kaltinamo. 51, 49, 453 ir 3d. 
581 B. S. str. ir Barbės Cečinskienės, kaltina' 
mos 51 ir 1 p. 455 B. S. str. str., bylą (80).

Posėdžiavimo vieta — Šiauliai, Šiaulių apskrities 
valdyba, Dvaro g-vė, 14 Nr.

Vyr. Leitenantas Budrevičius 
Armijos Teismo Sekretoris.

Valstybės Prezidento atsisveikinimas.
Birželio 15 d. 11 vai. i Gencralio štabo salę, susirin­

ko vyriasnicji. Lietuvos armijos vadai ir viršininkai at­
sisveikint su Valstybės Prezidentu.

Valstybės Prezidentas, Gencralio Stabo Viršininko gen. 
Įeit. Nastopkos lydimas, automobiliu atvažiavo 11:30 v. 
Salei sutiko Ji einąs Vyr. kariuomenės Vado pareigas gtn. L 
O a! vydis-By k ausk as.

Prezidentas, pasisveikinęs su vadais ir viršininkais, 
prakalbėjo:

— Rašytu įsakymu atsisveikinau su visą kariuomene. 
Su Jumis, vadai, kurie stovite jos prišakyje, atvykau pats 
žodžiu tai padaryti. Daugiau ne metus teko man drauge 
su Jumis rūpintis Lietuvos gyvenimo reikalais. Nedaug tai 
laiko. Bet tas akimirksnis tautos gyvenime lygus visai ei­
lei metą. Daug pergyveno mūsų jaunoji kariuomenė tuo 
metu, daug gerų ir daug sunsių valandų teko jai pakelti. 
Jus patys, jos vadai, auklėdami ją, artinai su ja susisiek­
dami, iš prityrimo žinote jos spipriąją ir silpnąją puse. 
Dar nemaža sunkių uždavinių laukia Tėvynė iš jūsų, vir­
šininkai. Tvarkydama šąli, valdžiaprivalo ir stiprios para­
mos. Teisėtai tvarkai palaikyti, yra reikalingas kalavijas, 
kada ją mėgina kas ardyti. Atsisveikindamas nuo Jūsų 
geriausiais atsiminimais, iš visos širdies linkiu Jums svei­
katos, ištvermės ir susiklausimo. Už jūsų darbus, Tėvynei 
padarytus, tariu širdingą ačiū. Dieve Jums padėk!

Prezidentui apbaigus kalbą, Ap. Min. m-ras Merkis 
žodį tarė:

-—Su Jumis, vadai ir viršininkai atsisveikina Valsty­
bės Prezidentas. Negalėdamas išvardyti čia ir apkainuoti 
visus nuopelnus, kuriuos padarė Lietuvai pirmas V. Pre­
zidentas, aš tik pabrėžiu, kad Jis iš visų musų veikėjų yra 
naidaugiausiai pasidarbavęs del mūsų nepriklausomybės 
idėjos. Tinkamai apvertins p. Prezidento darbus tik isto­
rija.

Linkėdamas p. Prezidentui geriausios kloties tolimes- 
, nlame jo visuomenės darbe, sušuksim jam garsų valio! — 

Griausmingas „valio“ tris kartus nuskambėjo sūlėi.
Valstybės Prezidentas ilgai dar salėj vaikščiojo, su 

savo bendradarbiais atsisveikindamas.

Padėka
Generalinio Štabo Literatūros Skyrius gavo pluoštą 

• knygų iš »Tėvynės Mylėtojų Draugijos“, »Darbininko“

redakcijos ir Andriaus Vilinčiaus (visi Amerikoje); iš 
Lietuvos Šaulių Sąjungos valdybos—„Trimyto“ Nr. 1, 
Aukuotojams širdingą ačiū.

. .________ Litęn Skyriaus Viršininkas.

Prašomą atsiliepti j „K. Ž.“ redakciją karo felče­
rių Juozo PROKOPAVIČIAUS ir Juozo KAŠĖTOS 
gauti priderančių jiems iš Estų Karo Valdžios pinigų, 

• Armijos Teismas
(eidamas 951 Karo Proc. įstatų str., ieško- pasislėpusių 
nuo tardymo ir teismo:

2 pėstininkų pulko kapelmeisterio VINCO MINE« 
V1Č1AUS, kaltinamo 234 Karo Baudž. St. str. (išaik- 
vojime valdžios pinigų);

1 raitelių pulko Leitenanto ANTANO ŽUKAUSKO, 
kaltinamo 4 d. 232 ir 136 Karo Baudž. St. str. str. 
(išaikvojime 19000 auksinų valdžios pinigų ir kėsini­
mosi bėgti priešo pusėn);

Karo Ligoninės kareivio Stasio Pastarnoko, 
kaltinamo 2 d. 584 ir 3 d. 279 B. St, str. str.;

6 pėstinikų pulko kareivio Viktoro Grigo, kaltinamo 
160 K.B.St. ir 51 B.St:str.str.;

Kauno Stoties Komendantūros kareivio Antano 
Gudaičio, kaltinamo 1-je byloje 51, 5 p. 2 d. 589 
B.St. Ir 279 K.St.str.str. ir 2-je 51 B.St. ir 160 K.B.SL 
str.str.

2-ro pėstininkų pulko kareivio Izidoriaus Pauliu­
kevičiaus, kaltinamo-51 ir4ir5p.p. 589B.Ststr.str.;

Kauno Komendantūros kareivio Jurgio M a r t i š i a u s, 
kaltinamo 1-je byloje 2 d. 574 B.St.str. ir 2-je 3 p. 
1 d, 591 ir 595 B.St.str.str.;

Šiaulių Komendantūros būrininko lldefono Stonio, 
kaltinamo 51 B.St. ir 160 K.B.St.str.str.;

Kauno Komendantūros kario Jono Snabaičio, 
kaltinamo 51 ir 589 B.St. ir 279 K.B.Ststr.str. ir

Plungėsmiesto piliečio Adomo N orkaus, kaltinamo 
51 Ir 4 ir 5 p.p. 589 B.St. ir 279 K.B.Ststr.str.

Vincas Minevičius, 35 mėtų, vidutinio ūgio, 
tamsus šatenas, truputį raupuotas, pakirptais ūsais, 

Antanas (Jono sūnūs) Žukauskas 22 metų, 
paeina iš Radviliškio, aukšto ūgio, liesas, tamsūs plaukai 
ir akys, pailgaus veido, nuolat naudojasi pince-nez, 

Stasys Pastarnokas, 27 metų, paeina iš Virbaliaus, 
vidutinio ūgio, pailgo veido, tamsūs plaukai ir ūsai, 
vidutinės kūno sudėties, kalba vokiškai.

Viktoras Grigas, 19 metų, paeina iš Liškavos 
valsčiaus Vilkutinių kaimo, žemo ūgio, juodi plaukai, 
ilga nosis, rudos akys.

Antanas Gudaitis, 18—20 metų, žemo ūgio, 
apskritaus veido, šviesūs plaukai.

Izidorius (Jurgio sūnūs) Pauliukevičius, 25—26 
metų, paeina iš Garlevos valsčiaus Padalnuplo kaimo, 
mažo ūgio, stambus, juodbruvas, juodi garbiniuoti 
plaukai, rudos akys, tiesi nosis.

Jurgis, Martišius, 26 metų, paeina iš Kidulių 
valsčiaus Šiaudinės kaimo, drūtos kūno sudėtis, juod' 
bruvas.;

Udifonsas (Juozo sūnūs) Stonys, 29 metų, pa­
eina iš Tauragės apskrities Naumiesčio valsčiau! 
Palendrių kaimo, vidutinio ūgio, tamsus šatenas.

Jonas S n ab a i ti s, 28 metų, kilus Bartninkuose, 
gyveno Kybartuose, vedąs telefonistas.

Adomas Norkus, 18 mėty.;
Visi kas žino Minevičiaus, Žukausko, Pasternoko, 

Grigo, Gudaičio, Pauliukevičiaus, Martišiaus, Stonio, 
Snabaičio ir Norkaus gyvenamąsias vietas, privalo 
tuojau pranešti artimiausiai karinei valdžiai ar vietos 
milicijai, kad juos suimtų ir pristatytų Armijos Teismai^ 
Kaunan, Kęstučio-g-vė 13 Nr.;

Lietuvos Valstybės spaustuvė, Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14.
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